Tractā. III. prime partis

erit si laic⁹ fuerit. xl. dieb⁹ peniteat. cleric⁹ v⁹l mōach⁹. lxx. die
bus peniteat. ep̄s. rc. **S**i v̄o iſurmitat̄ cā euomuerit. viij. die
bus peniteat. Iſta habet̄ de p̄se. di. q̄. c. **S**i p̄ negligētiā. r. c.
Si q̄s p̄ eb̄etat̄. Et matia illi⁹ vomit⁹ d̄z accipi⁹ pburi. et
cineres iuxta altare recōdi. Que pn̄ia d̄z esse iſta. Dicunt aliq⁹
q̄ oīb⁹ dieb⁹ illi⁹ pn̄ie d̄z ieūnare i pane ⁊ aq ⁊ cessare a pmui
one. Alij dicūt q̄ ſuſſicit q̄ faciat aliquā abſtinētiā v̄l dicat
aliq⁹ ordes. **H**z pono q̄ aliq⁹ ſacerdos iduit ſe ad miſſam
⁊ poſtq̄ iā p̄cēſſerit ad miſſā recoliſ ſe aliq⁹ p̄ctm mortale cō
miſſiſe de q̄n fuit p̄fēſſus. v̄l ſcolit ſe excōciat̄. qd faciet iſte
ſacerdos. **S**i p̄cedat videt̄ peccare mortalr. q̄ iudiciuſ ſibi
māducat ⁊ bibit. **G**ia aut̄ ex toto dimittat magnū ſcādaluſ po
pulo generat. Dicūt qdā q̄ tal ſacerdos nō d̄z dicere v̄ba cō
ſecratōis ſz ſimplz hōſtiā d̄z ſumere. **E**t iſtō nō ē rēz ūmo er
roneū. q̄ ſaciēdo ſic videt̄ ſuſſit peccare. q̄ tal ſideſ deū illude
re ſaciēdo irreeuerētiā ſac̄ro ⁊ pp̄lm decipet. q̄ ſacerd̄z eū idola
trare. ⁊ ita ei ſe aſtrigit. ita h̄z d̄ cele. miſ. c. de hole. **A**t iō dico
q̄ ſi iſte ſacerdos n̄ p̄ dimittere miſſā abſq̄ ſcādaluſ q̄ doleat
⁊ p̄eiteat ⁊ p̄terat̄ de p̄ctō ſuſſo. doleat etiā q̄ ita tarde peniteat
⁊ p̄ponat p̄ſteri q̄cito poſit h̄z eopportūtate; ⁊ p̄ſerz i no
mine dñi. q̄ ſi iſto caſu ſum⁹ ſacerdos. ſ. de⁹ abſolutuſ eū. Et li
cet qdā dicāt ſilē eſſe i ſhia excōciat̄is. m̄ credo q̄ i ſto caſu
ſi ſacerdos n̄ p̄cēſſerit ad p̄ſeratōe; d̄z dimittere ſingēdo ſe i ſirmū.
v̄l h̄z aliq̄m ncētate legitimā. v̄l ſi ſi poſſit dimittere
doleat ⁊ peniteat ⁊ p̄ponat ſe facere abſoluſ. Et credo q̄ q̄ſtū
ad illō p̄ctm abſolut⁹ ē a ſumō ſacerdote. ſ. a dō. ⁊ h̄z q̄ ad cl̄pā
Vtr̄ aut̄ ſit abſolut⁹ q̄ ad penā irregulaſit̄ n̄ detinimo hic.
Si pono q̄ ſacerdos habeat pſciām eo q̄ obmisit aliq̄d de
v̄bis canōis. nūq̄d d̄z ea repeterere. Dico q̄ aut h̄z pſciāz pbā
bilē ⁊ q̄ſi certā. aut h̄z pſciāz leuē ⁊ ſcipulosa. **S**i h̄z pſciāz
certā v̄l multū pbabilē q̄ dimiſſit aliq̄d de v̄bis canōis d̄z ea
repeterere. potiſſime ſi h̄z talē pſciāz de v̄bis p̄ſeratōis iqr̄ n̄ in
telligit itat̄ q̄d dubitat̄ pbabilē v̄l nescit eſſe factū. vt d̄r de
p̄ſe. di. iiiij. ſi nll̄a. extra d̄ p̄ſ. nō bap. c. veniēs. Deb̄z m̄ vt cre
do ſacerdos h̄z iſta intētōe. **S**i dixi iſta v̄ba nō intēndō ea
repeterere cū intētōe p̄ſerādi. ſz ſi nō dixi dico ea. Argumētuſ

De eucaristia

38

extra debap. et ei⁹ effec. c. ii. vbi dicitur. Si tu es baptizat⁹ non te
baptizo. si si nō es baptizat⁹ te baptizo in nomine patris tui. Prope
autem leue et scrupulosum conscientiam non debet iterari homini Christi. Et iō
sacerdos m̄ltū dicit esse attrect⁹ et recollect⁹ quoniam dicere Christus
pono quod sacerdos quoniam dicere missas faciendo significare cum hostia forte ppter
frig⁹ vel ppter iaduertentia vel aliquid aliud hostia cadit in sanguinem.
quod dicit fieri. Dico quod per eam ibi dimittere nec extrahat eam id est sed
sumat eam cum sanguine. quod significare et fractio eius quoniam hostia magis si
unt in significatio eius quod sunt de essentia missae. Pono etiam quod ppter
frig⁹ sanguinis regulem in calice. Dico quod tunc sacerdos dicit in exa-
lare. in abelare in calice quod liquifiat. Credo tamen quod tunc est quod calix in-
vouueretur panis calidus. et si non perficeret quod ponere est in aqua seruenci
cauedo tamen ne aqua intraret. ¶ Hoc pono quod quoniam sacerdos dicere mis-
sam moritur aut perficit aliud iuramentum. ita quod non potest finire missam.
quod facieatur est in isto casu. Dico quod circa istam materiam est una regula
generalis quod super ille quod dicere missas dicit sumere et perficere istud sacramen-
ti possit. si non potest alii dicit sumere et perficere loco eius. In casu ergo ppter
posito dico quod aut sacerdos moritur aut impedit aliud iuramentum aucto-
receptorem canoris. aut post. Si autem non curadur est. si post aut aucto-
receptores vel post. Si autem alii sacerdos dicit se induere et recipere
vbi dimisit. Si vero moritur vel impediens post auctoritatem. alii sa-
cerdos dicit suppleret quod romanet supplendum: et recipere sacramentum.
¶ Hoc ponat quod moritur vel impedit postquam sumpsit corpus et aucto-
receptores sumat sanguinem. In isto casu dico quod alii sacerdos dicit sumere
sanguinem et compiere officium. Hoc pono quod mus vel aliquid alia bestia
sumat spiritus auctoritatem. Dico quod si possit extrahere ille spiritus ab illo
animali dicit illud animal aperte et spiritus ille reueretur reponi in sacrario. et animal
aburi. et cineres intra altare recordi. Hoc pono quod alii sacerdos
tanto tempore refuerant illas spiritus quoniam sunt putrefacte vel corrupti quod
dicit fieri de istis spiritibus. Dico quod istud in matia ista habendum est ppter regula
generalis. quod tamdiu manet sub istis spiritibus corporis et sanguinis Christi quod
diu sub ipsis manet sub panis et vino. At tamen circa sub istis spiritibus
desinit esse corporis Christi et sanguinis Christi desinit ibi esse speci-
es panis et vini. Et ideo si ille spiritus veniuit ad tantam coruptionem
quod non potest apparere esse spiritus panis et vini. iam non est ibi

TRACTA. V. PRIMÆ PARTIS.

corpus nec sanguis christi. et ideo non debet sumi sic secrete. Sed sacerdos postquam supererit in missa corpus Christi sumat eas reuerenter si non ut seceratas. Si autem non veniunt ad tantam corruptio[n]em quod appareat esse species panis et vini dominum sumi ut secrete. Sed quod si et illi species corrupti sunt generati vimes. quod deinde fieri de illis vobis. Dico quod debet subiuri et cineres ita altare recodi. et sacerdos ex cuius negligencia accidit ista deinceps puniri. et iuste sacerdos de causa canere ne nimis logo tpe refuet eucharistiæ. vel quod non fuerit in loco nimis humido. ita quod ille species possint defascili corrupi. Nec circa eucharistie sacramentum et eius mysterium ac ornamenti pstricci breuitate. et simplices sacerdotes in talibus certitudinem inuenirentur. et in alijs que longum tractatum exigunt dare eis occasio cogitandi dubitandi et interrogandi.

CONTINUATIO ET ORDO SACRAMENTORUM DICENDORVM.

Quidam in huius libelli principio positum prosequendo dicto de sacramentis quod produxit et promouet ac perficit homines inesse spirituali: quod sit baptismus: confirmatione et eucharistie sacramentum. dicendum est de sacris quod si ceciderit homo faciunt ut resurgat. Et ista sunt prima quod salvant homines a peccato. et sacramente extreme unctionis quod sanat reliquias peccatorum. Utque quod in scda particulari huius libelli agitur de confessioni audiencia et priuata ipsostole. ideo tractatur de sacro nomine usque huc differat ne opteat sepe iterare eadem. quod etiam dignum est procedere minus dignum. sacramentum autem ordinis maior et dignum sacramento extreme unctionis. ideo plus dicendum est de sacramento ordinis quam de sacramento extreme unctionis.

TRACTATUS QUINTUS PRIOR PARTIS DE SACRAMENTO ORDINIS. ET HABET QUATUOR CAPITULA.

Quidam ordinis de iure et regularitate ad solos episcopos pertinet quod unctiones sacramenti quod eos teste brotherio habendo recipiunt. Idcirco circa materiam sacramenti ordinis pauca